— B.N., lat. 9345, s. XI, fols. 105^v-125^v, Juvenal I-VI 400. The subscription of Epi-carpius now recognized as an accidental survival from an earlier manuscript, without significance for the recension. *Vita* I. 11th century notes end at VI 367, comments on the next 33 lines are added in a much later hand. (*Bib. de l'École des Chartes* 23 [1862] 306; Wessner, *Schol. vet.*, xxiv).

Vatican, Vat. lat. 3288, s. XII

Accessus. [Inc.]: Iuvenalis iste Aquinas fuit [Vita I]... In exordio voluntas scribendi ostenditur. Ab indignatione autem incipit... In hoc opere tria sunt requirenda [actually the usual five are given, followed by a brief note on *satira*]... Cum igitur tot in fabulis studentes videat, cum quadam indignatione sic incipit: *Semper ego*, etc. Hic ostendit cur prius velit scribere, deinde cur debeat satiricus esse. Tragedia dicitur a trago... Intentio istius satirae est poetas Romanorum malis moribus faventes redarguere et colentes vitia eorum denotare. Ita descendendum est ad litteram. Verba [Vero?] poetae sunt reprehendendi inutilia dictantes, et hoc per me ipsum comprobo. Nam ego sum *vexatus*... Bene ab ipsius redargitione incipit, ut per hoc ostendat nulli esse parcendum. Et sciendum est quod satirorum est ab indignatione incipere.

[Expl.]: (XVI 60) *Torquibus*. Torquibus aureis et phaleris ornabantur milites, et ponuntur pro omni ornamento.

(*) Wolfenbüttel, Gudianus lat. 156, s. XVI, fols. 1-58. Juvenal with marginal commentary. *Vitae* I, II and III, with notes on *Iunius*, *Decimi*, *satira*, *histriones*, *tragedia*.

(Photost.; Heinemann IV 171).

Oxford, Canon. lat. 37, s. XIII. *Vita* III. After the note on I 1: *Reponam*. Id est

scribam; is inserted: In hoc opere tria sunt requirenda: materia, utilitas, causa intentionis, quare... cui parti philosophiae, titulus; and a brief note on *satira*. *Satires* XV and XVI are reversed. (Oxford, *Quarto Catalogue* III 126-127).

Rome, Bib. Corsini 43 E 38 (Nic. Rossi 135), s. XV; commentary only.

Accessus [Inc.]: *Semper ego*, etc. Et hoc fecit cum indignatione, quod mos est satiricus quod ab indignatione inchoent. Ideo autem hanc materiam scribere voluit, ut notaret quasi figurate Claudi Neronis tempora. Et sic fit descensio ad litteram: Vero poetae sunt reprehendendi quia inutiliter dictantes frequenter recitabant, et hoc per me ipsum comprobo. Nam ego sum vexatus...

[Expl.]: (XV 174; XV and XVI reversed) *Non omne legumen...* Nam ille non indulxit, id est non dedit omne legumen ventri suo, id est, ea unde homines non multum curant manducavit, et quae eis sunt cara sprevit.